

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 749 /VP-VH1
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số
335-KH/TU ngày 23/01/2024 của Ban
Thường vụ Thành ủy

Hải Phòng, ngày 01 tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Giáo dục và Đào tạo,
Tài chính, Thông tin và Truyền thông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng.

Thực hiện Kế hoạch số 335-KH/TU ngày 23/01/2024 của Ban Thường vụ
Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến
thắng Cát Bi (07/3/1954 - 07/3/2024) (gửi kèm),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

Giao các Sở: Văn hóa và Thể thao, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Thông
tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng triển khai thực
hiện các nhiệm vụ được giao tại mục 1 phần IV Kế hoạch số 335-KH/TU ngày
23/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy theo quy định.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan liên quan
thực hiện./. ✎

Nơi nhận:

- Như trên;
- TTTU;
- CT, PCT Lê Khắc Nam;
- VP TU, BTG TU;
- BCH Quân sự TP;
- CVP, PCVP Trần Văn Thiện;
- Các Phòng: VX, NC&KTGS;
- CV: VH1;
- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Trần Huy Kiên



THÀNH ỦY HẢI PHÒNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 335-KH/TU

Hải Phòng, ngày 23 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm
Chiến thắng Cát Bi (07/3/1954 - 07/3/2024)

VĂN PHÒNG UBND TP HẢI PHÒNG

ĐẾN Số: 2842
Ngày: 24/01/2024

Chuyển: mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận
Số và ký hiệu HS: danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Nghị định số

ĐƠN VỊ CHỦ THAM GIA

CT N.V.Tùng

PCT TT L.A.Quân

PCT L.K.Nam

PCT N.Đ.Thọ

PCT H.M.Cường

CVP T.H.Kiến

PCVP T.V.Thiện

PCVP P.A.Tuấn

PCVP P.H.Hoàng

P. XDGCT

P. VX

P. NNTNMT

P. TCNS

P. NC&KTGS

P. TH

P. KSTTHC

VP BCSD

BAN TCD

P. HCTC

P. QTTV

CTTĐT

TTHN & NKTP

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Nghị định số 173/NĐ-CP, ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; Nghị thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Cát Bi ngày 07/3/1954 - Chiến thắng lớn nhất về phá hủy máy bay địch trong cuộc kháng chiến chống Pháp, một cuộc tiến công phối hợp kịp thời có hiệu quả cao với chiến trường Điện Biên Phủ¹, Ban Thường vụ Thành uỷ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát Bi (07/3/1954 - 07/3/2024) gắn với kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thành phố nhận thức đầy đủ, sâu sắc về ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Cát Bi có ảnh hưởng vang dội toàn quốc². Đây là chiến thắng lớn của Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân và lực lượng vũ trang thành phố trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược, góp phần làm nên Chiến thắng Điện Biên Phủ “lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần giáo dục truyền thống, lịch sử cách mạng, củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước. Qua đó, góp phần tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ thành phố, sự đồng thuận xã hội và tạo được không khí phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân để triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thời, cổ vũ toàn Đảng bộ, quân và dân thành phố nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố; Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ

¹ Lịch sử Đảng bộ thành phố, tập 1.

² Lịch sử Đảng bộ thành phố, tập 1.

Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền kỷ niệm cần đa dạng, phong phú, bảo đảm trang trọng, chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng, tương xứng với ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Cát Bi, góp phần tạo nên không khí phấn khởi thi đua và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, ngành, đoàn thể từ thành phố đến cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, tránh phô trương hình thức. Các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm bảo đảm an toàn, đúng quy định.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền bối cảnh, tâm vóc, ý nghĩa lịch sử, bài học kinh nghiệm của Chiến thắng Cát Bi - Chiến thắng khảng định quân và dân ta đã tiến hành cuộc chiến tranh toàn dân, toàn diện với tinh thần dũng cảm kiên cường, mưu trí sáng tạo, xứng đáng là một “mặt trận điển hình đánh vào địch hậu”, có hiệu quả và hiệu suất chiến đấu cao, đã cổ vũ, động viên mọi lực lượng, tập trung sức người, sức của chi viện cho chiến trường chính Điện Biên Phủ³.

2. Khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng; sự chỉ đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Quân uỷ Trung ương; sự quyết tâm của Quân khu uỷ và Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Kiến An vận dụng linh hoạt, sáng tạo phương châm hai vùng vào điều kiện Hải Phòng - Kiến An khi có thời cơ. Chiến thắng Cát Bi phản ánh sự trưởng thành về trình độ chỉ huy của lực lượng vũ trang thành phố về tinh thần chiến đấu và kỹ thuật tác chiến của bộ đội tỉnh. Đó là sự phát triển kinh nghiệm tập kích tình lý Kiến An, Sở Dầu, sân bay Đồ Sơn, về lối đánh độc đáo, sử dụng lực lượng nhỏ, tinh nhuệ, đánh thọc sâu đạt hiệu quả lớn⁴.

3. Phát huy truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng” trong đấu tranh giải phóng dân tộc; sự trưởng thành, lớn mạnh và những chiến công, thành tích của lực lượng vũ trang thành phố.

4. Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố; Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”, nhất là các quan điểm, chủ trương, đường lối chiến lược bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

5. Phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và con đường cách mạng Việt Nam, phong trào thi đua yêu nước của cán bộ, đảng

³ Ý kiến của Đại tướng Võ Nguyên Giáp

⁴ Lịch sử Đảng bộ thành phố, tập 1

viên và các tầng lớp nhân dân và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện diễn ra ở các cấp, ngành, đoàn thể từ thành phố đến cơ sở.

6. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, lợi dụng sự kiện để chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ, gây ảnh hưởng đến quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam và thành phố với các nước.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

1. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa, Lễ kỷ niệm.
2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục bằng nhiều hình thức.
3. Phát động các phong trào thi đua.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo:

1.1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, triển lãm các loại tư liệu (sách, tranh, ảnh...) về Cuộc đấu tranh chống thực dân Pháp xâm lược của quân và dân thành phố, đặc biệt về Chiến thắng Cát Bi; công trình Tượng đài Chiến thắng Cát Bi; những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hải Phòng trong thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố gắn với quốc phòng - an ninh.

- *Thời gian thực hiện:* Tổ chức triển lãm trong dịp tháng 3 và tại Lễ kỷ niệm.

1.2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường giáo dục về truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng”, sự anh dũng, hi sinh, mưu trí, dũng cảm của quân và dân thành phố trong các cuộc đấu tranh giành độc lập; xây dựng và phát triển thành phố trong các nhà trường.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 02/2024 đến hết tháng 3/2024.

1.3. Sở Thông tin và Truyền thông

Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền về kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát Bi trên hệ thống thông tin cơ sở; quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; ngăn chặn, tháo gỡ kịp thời việc phát tán thông tin xấu độc, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước.

1.4. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng

- Tổ chức phát sóng phóng sự, phim tài liệu tuyên truyền về những chiến công của quân và dân thành phố trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược; ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Cát Bi; sự lớn mạnh của lực lượng vũ trang thành phố; những kết quả đạt được của Đảng bộ và Nhân dân thành phố gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” và Nghị quyết

Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; chương trình văn nghệ ca ngợi Đảng, ca ngợi Tổ quốc và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- *Thời gian thực hiện:* Trong đầu tháng 3/2024, trọng tâm tuyên truyền từ ngày 01/3/2024 đến hết ngày 08/3/2024.

1.5. Sở Tài chính

Nghiên cứu, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm.

2. Đảng ủy Quân sự thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ thành phố; tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát Bi (07/3/1954 - 07/3/2024). Thời gian thực hiện: Dự kiến, sáng ngày 07/3/2024.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy biên soạn tài liệu tuyên truyền.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát Bi (07/3/1954 - 07/3/2024) gắn với kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Quân sự thành phố biên soạn tài liệu tuyên truyền.

- *Thời gian thực hiện:* Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

4. Thành Đoàn Hải Phòng

- Tổ chức các cuộc giao lưu, diễn đàn gắn với phát động các phong trào thi đua trong đoàn viên, thanh niên, sinh viên, học sinh phát huy truyền thống yêu nước, tương thân, tương ái, ý chí tự lực, tự cường, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động an sinh xã hội với Chủ đề “Tuổi trẻ Hải Phòng sáng ngời ngọn lửa Cát Bi”, qua đó tăng cường nhận thức trách nhiệm của thanh niên trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- *Thời gian thực hiện:* Từ tháng 02/2024 đến hết tháng 3/2024.

5. Hội Cựu chiến binh thành phố

Căn cứ tình hình thực tiễn tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát Bi (07/3/1954 - 07/3/2024) gắn với kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) bằng hình thức phù hợp.

6. Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

- Chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát Bi, nhất là triển khai thực hiện hiệu quả đợt sinh hoạt truyền thống trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. Quan tâm, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân; thăm, tặng quà, tri ân các gia đình là thân nhân của Dũng sĩ Cát Bi trên địa bàn.

- **Quận ủy Hải An:** Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Thành đoàn Hải Phòng, Hội Cựu Chiến binh thành phố, Cảng Hàng không quốc tế Cát Bi; chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, các tổ chức chính trị - xã hội, các phường tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát Bi phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đơn vị.

7. Báo Hải Phòng

- Tăng cường tuyên tin bài trên cả 02 ấn phẩm báo giấy và báo điện tử tuyên truyền về những chiến công của quân và dân thành phố trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược; ý nghĩa lịch sử của Chiến thắng Cát Bi; sự lớn mạnh của lực lượng quân sự thành phố; những kết quả đạt được của Đảng bộ và Nhân dân thành phố gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố và Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” và nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 -2025.

- *Thời gian thực hiện:* Trong đầu tháng 3/2024, trọng tâm tuyên truyền từ ngày 01/3/2024 đến hết ngày 08/3/2024.

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ cụ thể trong kế hoạch này chủ động triển khai nhiệm vụ được phân công đảm bảo đúng quy mô, tiến độ thời gian và các quy định hiện hành. Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, sở, ngành, địa phương có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo),
- Văn phòng Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các ban, cơ quan Thành ủy,
- Các sở, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Các đảng bộ trực thuộc Thành ủy,
- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Mạnh Hiến

